
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33781  41Terça-feira, 15 DE JANEIRO DE 2019 

R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria no 206/2018, de 16/03/2018, 
que CEDEU o servidor DPC RICARDO DOS SANTOS CACAPIETRA, 
Matrícula no 57193055, à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398577
PORTARIA NO 135/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019, da lavra do Secretário de Segurança Pública, em 
exercício, Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria no 2796/2018, de 
19/10/2018, que CEDEU o servidor DPC RILMAR FIRMINO 
DE SOUSA, Matrícula no 5824745, à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, a contar de 
01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398578
PORTARIA NO 157/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor do ofício no 005/2019- SAGA/CRH 
de 04/01/2019, da lavra do Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa, Arthur Rodrigues de Moraes ;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria no 2214/2018, de 
09/07/2018, que CEDEU o servidor IPC JORGE ANDREY DA 
SILVA MACEDO, Matrícula no 57233572, à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social- SEGUP, a contar de 
02/01/2019 ;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 398576
PORTARIA NO 117/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8o da Lei Complementar no 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício no005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019, da lavra do Secretário de Segurança Pública, em 
exercício, Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da Portaria no 1001/2016, que CEDEU o 
servidor DPC RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR, Matrícula 
no 5234751, à Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 398575
PORTARIA Nº 137/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 

 BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 005/2019-GAB-SEGUP, 
de 02/01/2019, da lavra do Secretário de Segurança Pública, 
em exercício, Arthur Rodrigues de Moraes;R E S O L V E:I - 
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 130/2002- GAB/DGPC/
DIVERSOS, de 30/04/2002, que cedeu a servidora ADM CARMEN 
LUCIA PUGET BOTELHO, Matrícula nº 57231, à Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, a contar 
de 01/01/2019;II - Determinar às Diretorias de Administração e 
de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato;DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 398572

PORTARIA Nº 122/2019-GAB/DG/REVOGAÇÃO 
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 005/2019-GAB-SEGUP, de 
02/01/2019, da lavra do Secretário de Segurança Pública, em 
exercício, Arthur Rodrigues de Moraes;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 864/2016, que CEDEU
o servidor IPC AMADEU CAMPOS BATISTA JUNIOR, Matrícula nº 
5233356, à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP, a contar de 01/01/2019;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 398574
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 004/2019-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei CompSlementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 011/2017-DGPC/
DIVERSOS, de 09/02/2017, que designou a servidora ALINE 
YURI DE ANDRADE OSHIKIRI, Delegada de Polícia Civil, matrícula 
nº 571926 15, como Fiscal do Contrato nº 017/2014-PCE/PA, 
fi rmado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA–CIEE.
II- DESIGNAR o servidor ROBERTO GOMES NETO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 57192603, para acompanhar como 
Fiscal a execução do Contrato nº 017/2014-PCE/PA, fi rmado 
com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
– CIEE, cujo objeto é a Cooperação Recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da 
integração ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição 
Federal(Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da 
operacionalização de programa de estágio para a Polícia Civil do 
Pará, e no seu impedimento, a servidora MARIA DE LOURDES 
CABRAL ADDÁRIO, Investigadora de Polícia Civil, matrícula 
5208920/2. no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 398756
PORTARIA N.º 005/2019-DGPC/DIVERSOS 

BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2019.
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA 
DE BARROS, no uso de suas atribuições legais…
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 

Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 165/2017-DGPC/
DIVERSOS, de 27/11/2018, que designou a servidora ALINE 
YURI DE ANDRADE OSHIKIRI, Delegada de Polícia Civil, 
matrícula nº 57192615, como Fiscal do Contrato nº 149/2018-
PCE/PA, fi rmado com a EMPRESA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO PARÁ-PRODEPA.
II- DESIGNAR o servidor ROBERTO GOMES NETO, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 57192603, para acompanhar como 
Fiscal a execução do Contrato nº 149/2018-PCE/PA, fi rmado com 
a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO PARÁ-PRODEPA, cujo objeto é o fornecimento dos serviços 
de microfi lmagem, digitalização e armazenamento de imagem 
digitalizadas dos acervos da Polícia |Civil do Estado, e no 
seu impedimento, a servidora MARIA DE LOURDES CABRAL 
ADDÁRIO, Investigadora de Polícia Civil, matrícula 5208920/2, 
no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará.
III – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
IV – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
V – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 398772

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Justifi cativa: Adequação dos Contratos Administrativos fi rmados entre a Polícia Civil do Estado do 
Pará e as empresas contratadas em virtude da modifi cação no PPA 2016-2019 que alterou a dotação 
orçamentária, razão pela qual resolve apostilar a alteração das novas Dotações Orçamentárias em 
vigor a partir de janeiro de 2019, com base no Art. 58, I, da Lei Federal nº 8.666/93.

APOSTILAMENTO

Nº CON-
TRATO

CONTRA-
TADA OBJETO

VALOR (R$) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA VIGÊNCIA

MENSAL ANUAL ANTIGA NOVA INÍCIO TERMINO

023/2015

C2A 
SERVIÇOS 
TECNO-
LOGIA

LOCAÇÃO DE 
EQUIPA-

MENTOS DE 
INFOR-
MÁTICA

304.608,11 3.655.297,32 06.181.1425.8266.339039 06.126.1424.8238.339039 21/8/19 21/8/19

114/2018 IOEPA
PUBLICAÇÃO 
NO DOE DE 
MATÉRIAS

16.666,67 200.000,00 06.122.1297.8338.339139 06.131.1424.8233.339139 22/8/18 22/8/19

Protocolo: 398709


